
1

SÍNTESE 5 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 85 – Seção 1 – p. 72 e 73
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

COMISSÃO GERAL ELEITORAL

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE MAIO DE 2017

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com 
base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, alterada pela Resolução nº 85/
CSMPM, de 28/5/2015, e a Portaria nº 1/PGJM, de 14/1/2014, que dispõe sobre a 
composição e as atribuições do Conselho Editorial do Ministério Público Militar, 
resolve:
 1. Divulgar o Calendário das Fases do Processo Eleitoral:

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 6, DE 2 DE MAIO DE 2017

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 137 c/c o 
artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no artigo 4º, 
inciso III, da Resolução nº 90, de 30 de novembro de 2016, do Conselho Superior 
do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 149, de 26 de julho de 2016, do 
Conselho Nacional do Ministério Público; e em conformidade com o Plano de 
Correições Ordinárias - 2017, resolve:
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na 2ª Procuradoria 
da Justiça Militar em São Paulo, no período de 19 a 22 de junho de 2017;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GIOVANNI RATTACASO

PORTARIA Nº 7, DE 4 DE MAIO DE 2017

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, 
no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 137 c/c o 
artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no artigo 4º, 
inciso III, da Resolução nº 90, de 30 de novembro de 2016, do Conselho Superior 
do Ministério Público Militar; e na Resolução nº 149, de 26 de julho de 2016, do 
Conselho Nacional do Ministério Público; e em conformidade com o Plano de 
Correições Ordinárias - 2017, resolve:
 I - Determinar a promoção de Correição Ordinária no 3º Ofício Geral da 
Procuradoria-Geral da Justiça Militar, nos dias 22 e 23 de maio de 2017;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GIOVANNI RATTACASO



2

SÍNTESE 5 de maio de 2017

Diário Oficial da União – Nº 85 – Seção 1 – p. 108

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

006.890/2017-2
Natureza: Atos de Admissão.
Interessados: Hugo Rezende Fabrino; Tuliana Rezende Barbosa Neves.
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar.
Representação legal: não há.

000.560/2015-4
Ato de alteração de pensão civil para inclusão do filho inválido, Marcus Sallaberry 
Martins Pereira como beneficiário do Sr. Walter Martins Pereira, ex-Promotor de 
Justiça Militar, vinculado ao Ministério Público Militar.
Interessados: Marcus Sallaberry Martins Pereira; Maria de Lourdes
Sallaberry Martins Pereira
Órgão/Entidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há

Diário Oficial da União – Nº 85 – Seção 2 – p. 73

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 319, DE 2 DE MAIO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Tornar sem efeito as Portarias nº 266 e 268/DG/SEC/MPM, de 18 de 
abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 2 de maio de 2017, Seção 2, 
fl.76.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 320, DE 3 DE MAIO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar a Servidora MARIA FERREIRA FÉLIX, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1491-5, da Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69271), do 
Departamento de Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
a partir de 2 de maio de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 85 – Seção 3 – p. 134

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 157/2017

Termo de Credenciamento nº 157/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA ÚNIÃO e MARIA DENISE RODRIGUES DE MORAES 
BEZERRA - Processo nº 1.15.000.003338/2016-19. Objeto: Prestação de 
Serviços Odontológicos. Elemento de despesas: 33.90.36 - Programa de Trabalho 

nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2016NE000004, de 
14/01/2016; MPT: nº 2016NE000090, de 19/01/2016; MPM: nº 2016NE000033, 
de 04/01/2016 e CNMP: nº 2016NE000524, de 15/03/2016: Programa de Trabalho: 
nº 03301210020045664. Vigência: 29/08/2016 a 28/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA. Diretor Executivo e pelo 
Credenciado: MARIA DENISE RODRIGUES DE MORAES BEZERRA
.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 158/2017

Termo de Credenciamento nº 158/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA ÚNIÃO e TACIO PINHEIRO BEZERRA - Processo nº 1.15.000.003081/2016-
97. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Elemento de despesas: 33.90.36 
- Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 
2016NE000004, de 14/01/2016; MPT: nº 2016NE000090, de 19/01/2016; MPM: 
nº 2016NE000033, de 04/01/2016 e CNMP: nº 2016NE000524, de 15/03/2016: 
Programa de Trabalho: nº 03301210020045664. Vigência: 29/08/2016 a 
28/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA. Diretor 
Executivo e pelo Credenciado: TACIO PINHEIRO BEZERRA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 167/2017

Termo de Credenciamento nº 167/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e VALDIRA GOMES VALADARES. Objeto: prestação de serviço 
paramédico. Processo: 1.34.001.006552/2016-53. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000112, 
de 20/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04/01/2016. 
Vigência: 20/04/2017 a 19/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA, pelo Credenciado VALDIRA GOMES VALADARES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 189/2017

Termo de Credenciamento nº 189/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o CEBRAN CENTRO BRASILIENSE DE NEONATOLOGIA 
LTDA - EPP: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.018723/2016-85. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 27/04/2017 a 26/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado HALDEIDE RODRIGUES 
MOREIRA.

Diário Oficial da União – Nº 85 – Seção 3 – p. 137

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001003802/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
pessoa jurídica especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços 
de adaptações e melhorias do restaurante e das entradas do Centro de Memória 
e do Bloco A do edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM, 
conforme condições do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 
05/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas 
Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.



3

SÍNTESE 5 de maio de 2017

gov.br/edital/200008-05-18-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2017 
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2017 às 
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais. gov.br ou http://
www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 04/05/2017) 200008-00001-2017NE000050


